Sofern Rückdeckungsversicherungen vorhanden sind, die gemäß IDW Rechnungslegungshinweis FAB 1.021 zu
berücksichtigen sind, entfallen auf die in a) und b) genannten Honorare noch die folgenden Zuschläge:

bei 1 – 4 Rückdeckungsversicherungen  jährlich 55 Euro
bei 5 – 9 Rückdeckungsversicherungen  jährlich 110 Euro
bei mehr als 9 Rückdeckungsversicherungen  individuelle Abstimmung

Gutachten für Jubiläumsverpflichtungen (Jubiläumsgutachten)

Anzahl Personen Teilwert nach
§ 6 EStG

in EUR

Bilanzwert nach
§ 253 HGB

in EUR

§ 6 EStG u. § 253
HGB zusammen

in EUR

Bilanzwert nach
IFRS / IAS 19

Zuschlag
in EUR

 <= 10 453 453 693 230

<= 50 733 733 1.121 370

<=100 833 833 1.274 420

<= 200 1.033 1.033 1.580 520

<= 300 1.183 1.183 1.810 600

<= 400 1.333 1.333 2.039 670

<= 500 1.433 1.433 2.192 720

über 500 Individuelle Ab-
stimmung

Individuelle Ab-
stimmung

Individuelle Ab-
stimmung

Individuelle Abstim-
mung

Gutachten für Altersteilzeitverpflichtungen (Altersteilzeitgutachten)

Anzahl Personen Teilwert nach
§ 6 EStG

in EUR

Bilanzwert nach
§ 253 HGB

in EUR

§ 6 EStG u. § 253
HGB zusammen

in EUR

Bilanzwert nach
IFRS / IAS 19

Zuschlag
in EUR

1 385 385 605 220

2 465 465 725 260

3 545 545 845 300

4 625 625 965 340

5 705 705 1.085 380

6 745 745 1.145 400

7 785 785 1.205 420

8 825 825 1.265 440

9 865 865 1.325 460

10 905 905 1.385 480

über 10 Individuelle Ab-
stimmung

Individuelle Ab-
stimmung

Individuelle Ab-
stimmung

Individuelle Abstim-
mung

Einrichtungsgebühr
Bei Abschluss wird eine einmalige Einrichtungsgebühr erhoben. Die konkrete Höhe entnehmen Sie bitte der An-
lage 1 (Übersicht zum vereinbarten Dienstleistungsumfang).

Mehraufwand bzw. aktuarielle Sonderleistungen
 Honorar pro Stunde  220 EUR

Express-Service
Für gesondert beauftragte kurze Lieferzeiten (3 Werktage (ohne Samstag) nach Eingang aller notwendigen Unter-
lagen) wird ein Zuschlag in Höhe von 30 % auf das Honorar sowie auf die Einrichtungsgebühr, mind. jedoch 200